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I oktober i fjor leverte SFt sin
NOK-analyse til Miljøvernde
partementet. Her anbefaler
SFT en pakke med 17 tiltak
som sørger for at Norge opp-
fyller sin forpliktelse om å re
dusere NO-utslippene med 30
prosent innen 1998. SFT angir
når de enkelte tiltakene må
settes i gang.

— Tiltakspakken forutsetter

side 6 at hvert tiltak gjennomføres et
ter tidsplanen. Endres denne
for et tiltak, m andre tiltak
styrkes. sier avdelingsingeniør
Kristin Aunan i SFT.

Denne forutsetningen er al
lerede brutt. 6 av de 17 tiltake
ne er klart forutsatt satt i gang
allerede i är. Nye avgasskrav til
varebiler er det eneste tiltaket
som ser ut til å bli gjennomført
i år. Fra 1oktober stilles det
sakalte USA-1990-kravet til
nye varebiler, som innebærer
at NO-utslippet fra bilen redu
seres med 55 prosent. Dette
kravet er vedtatt lenge for
NO-analysen kom. og er tid
ligere utsatt to ganger på grunn
av protester fra bilimportøre
ne.

— Nå foreligger det ingen sø
knad om utsettelse, så det er
all grunn til å tro at tiltaket blir
gjennomført denne gangen,
sier overingeniØr Jo Follestad i
Vegdirektoratet.

De fem andre tiltakene som
var forutsatt satt i gang i år er
NO>-krav til fyrkjeler og indu
striprosesser. kampanjer for
mer energieffektivt kjøremøn
ster, økt kontroll av biler og
overgang til elektriske biler.

Ingen resultater
SFTs tiltakspakke er et forslag
til hvordan Regjeringen kan
gjennomføre forpliktelsen om
en 30 prosents NO-reduksjon.
Det er mulig å velge andre til
tak, men uansett vil det kreve
mer drastiske tiltak jo lenger
tid det tar fØr tiltakene blir satt
i gang.

Til tross for at SFTs analyse
ble oversendt i fjor. kan ikke
MD legge fram noen konkret
utvikling i saken.

— SF1 har gjort et veldig
godt arbeid som utgangspunkt.
men vi betrakter dette som en
foreløpig analyse. Vi er avhen
gig av å få med oss de departe
mentene som styrer tiltaksvir
kemidlene. Vi har brukt tiden
til en del uoffisielle kontakter,
sier underairektør Trygve Hal
lingstad i MD.

MD legger opp til at SF’T og
Statistitisk Sentralbyrå sam
men skal utarbeide en analyse
som viser samfunnsbesparelse
ne ved nedgangen i helse- og
forsuringsskader som NOK-re
duksjonen vil føre til. Først i
forrige uke ble SSB kontaktet
om dette arbeidet.

Berntsen kritisk
Det har ikke vært mulig å få en
kommentar fra miljøvernmini
steren, men i et interervju i
Klassekampen. kritiserer han
SF1 for å ha «gått til ytterlig
hetene», og lagt for stor vekt
på økonomiske virkemidler.
Berntsen sier at «det finnes en
grense for hvor store avgiftene
kan være», og viser til EFs av
giftsnivå. Det er grunn til å tro
at Berntsen sikter til forslaget
om å bruke særnorske avgifter
til å stimulere utslippsreduksjo
ner fra varebiler og tunge kjø
retøy.

Berntsen hevder at mange
tiltak er satt i gang allerede.
Det eneste han nevner konkret
er tiltaket som skal basere seg
på transportplanarbeidet i de ti
største byene, men ingen av
disse planene er satt ut i live.
Mange av planene baserer seg
på en markant økning i bensin-
prisen for å få en reduksjon i
trafikkveksten. men det spørs
om denne prisøkningen kom
mer.

Til Klassekampen sier
Berntsen om skipsfarten at
«det er her mye av reduksjone
ne må skje». Men en fersk rap
port fra MARINTEK viser at
SFFs NO>-analyse er for opti
mistiske i vurderingen av hvor
store reduksjoner man kan
oppnå ved teknologiske for
bedringer av skipsflåten.

Se også side 6

Næss og Sætra Tidspress for NO -reduksjon
omhval X

side 2&3 Ingen av de 17 tiltakene i SFTs tiltakspakke for NO er satt i gang. SFT har
forutsatt at seks av tiltakene starter i år for å oppfylle forpliktelsen om 30
prosents reduksjon av NO-utslippene. Det ser ut til at avgasskrav til varebiler er
det eneste tiltaket som kommer i gang i år.

Clinton taler
best om miljø
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— Norge må
velge mellom
tog eller fly
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Normal praksis i ein landsom
fattande folkeleg organisasjon
er at dei tilsette funksjonærane
respekterer organisasjonens
høgaste organ, som er landsmø
tet. Spesielt er det viktig at ikkje
funksjonærane går ut med bas
tande standpunkt i kontroversi
elle saker utan å spørje med
lemmene.

Men i Naturvernforbundet
kan vi altså oppleve at ass. ge
neralsekretær går ut og bryt
med NNVs tidlegare vedtak, ut-
an å rådfØre seg med sin eigen
faginstans Barentshavutvalget,
og utan å spørje medlemmene.

Dette blir så følgt opp med eit
N&M Bulletin i rein Green
peace-stil, med til dels ufine og
injurierande påstandar mot
kvalforskarane. Det er greit at
Ragnhild Sved og Anders Gjes
vik har andre meiningar enn
landsmøtet om fangst av hav
pattedyr. Men da får dci kom
me med sine meiningar i form
av lesarinnlegg, ikkje ved å mis
bruke sine betalte posisjonar i
organisasjonen.

Det kan ikkje ha gått NNV
hus forbi at mange økologar
som i 1986 godtok fangststopp
for vågekval, nå er tilhengarar
av gjenopptaking av fangsten.
Det har to årsaker: 1) Det er
meir og meir som tyder på at
den store vågekvalbestanden
grip sterkt inn i dci økologiske
nisjene for dci store og verkeleg
utryddingstrua kvalartane som
for eksempel blåkval og grøn
landskval. 2) Det viktigaste
punktet er likevel at ein ikkje
kan basere berekraftig utvikling
og artsvern på føleri og kjæle
dyr-romantikk. Det er ein
sterkt aukande reaksjon blant
forskarar internasjonalt på den
massive tilsidesettinga av øko
logiske realitetar frå ein kynisk
allianse mellom spekulative
«miljøorganisasjonar», vestlege
rikfolk og verdas største miljøs
vin — USA og Storbritannia. I
forhold til dci to nemnde punk
ta er omsynet til Skrova og til
belastninga på norske fiskeres
sursar viktige, men ikkje avgje
rande moment for å støtte våge
kvalfangst.

Dci har døpt den beskjedne
og berekraftige vågekvalfang
sten på norskekysten «kommer-

siell fangst». Men det er først og
fremst Greenpeace som repre
senterer kapitalkrefter og er
«kommersielle» i denne saman
hengen. Dci reklamerer for sitt
eige firma ved å vise musklar
overfor avmektige utkantbe
folkningar i Arktis. Å mobbe
nordnorsk og islandsk kystbe
fblkning gir pengar i kassa, og
feite jobar for dci tilsette. Vi har
sterke vitnemål om korleis Gre
enpeace-konsernet tenker frå
folk som tidlegare har vore til-
sette der, som Bjørn økern og
Wolfgang Fischer.

Trass i dette er det sikkert
mange menige medlemmer av
Greenpeace ute i verda som er
idealistar og trur oppriktig på
organisasjonens påstandar. Så
uopplyste har ikkje funksjonæ
rar i NNV lov å vere.

Tore Killingland aksepterer
at den planlagde fangsten er be
rekraftig, men går likevel mot
for å tekkes dci uopplyste og
mektige. Eg fattar ikkje korleis
det går an å støtte massiv kunn
skapsløyse i økologiske spørs
mål utan at det før eller seinare
— helst nokså snart — vil gi enor
me baksmellar. Vi veit at fred
ning av elefantar og tigrar fører
til store lidingar for lokale fat
tigfolk. Urfolk som utnyttar sin
del av regnskogen på ein bere
kraftig måte, blir jaga vekk i
«totalvernets» namn. mens ein
alliansc av overnasjonal kapital
og ulandsoverklasse raserer
andre delar av regnskogen utan
at verken Greenpeace eier and
re «kval-venner» bryr seg filla
om det.

Derfor er ikkje hetsen mot
norsk vågekvalfangst den einas
te saka i sitt slag. Tvert om er
kampen fior berekraftig utnyt
ting av havpattedyra ein del av
ein global samanheng, der stri
den står om kven som skal bere
børene ved fredningar — dci fat
tige, slik det nå, eller dci rike,
som har ansvaret for det heile.

For N aturvernforbundets
framtid er det nå viktig at det
blir klare linjer: Dersom NNV
følgjer Greenpeace, slik N&M
Bulletin legg opp til, vil ein stor
del av medlemsmassen auto
matisk vere utstøytt frå organi
sasjonen. Vi kan ikkje stå fram i
den nordnorske miljøkampen

som representantar for ein or
ganisasjon som folk flest ikkjc
har respekt for — og med rette.
Dersom vi kjem og presenterer
vitskapleg materiale på vegne
av NNV, så vil folk spørje med
ein salig flir: «Jaså, vil Natur
vernforbundet høre på forska
rane i denne saka?» Og vi må i
såfall bøye nakken og skjem
mest.

Derfor må NNV veljc. Den
linja som funksjonærane i orga
nisasjonen akurat nå råkjører
på, må få følgjer, anten for ein
stor dcl av medlemsmassen,
spesielt i Nord-Norge, eller for
funksjonærane sjølvc. Eg har i
alle fall ikkje opplevd maken si
dan eg var medlem i Haakon Li
es DNA i slutten av fcmtiåra.

Vi har ikkje bruk for to Gre
enpeace i Norge. — Er det ikkjc
mest redeleg at dci som står på
G.s standpunkt, går inn der, i
staden for å forsøke å «kuppc»
NNV i verste AKP-stil?

Hartvig Sætra,
nestleiar i NNV i Nordreisa

Om høsting
av hval
Av professor Arne Næss

To forskjellige dyptgripende
syn eller holdninger:
1. Menneskene har ikke rett til

å utrydde andre arter. Men
de har en selvfølgelig rett til å
drepe andre levende vescncr
inntil grensen for utryddel
sesmulighet.

Når det er påvist at en dy
reart eller en planteart ikke
er truet med utryddelse, og
det er kommersielt gunstig å
«hØstc», er dette en god nok
grunn til å gjøre det. Det kan
til og mcd bli en politisk og
moralsk plikt hvis det synes å
være egnet til å minske ar
beidsløshet.

2. Menneskene har ikke rett til
å minske rikdommen og
mangfoldet av livsformer på
jorden uten for å tilfredstille
vitale behov. Ethvert leven
de vesen har en egcnverdi
uavhengig av nytteverdi for
menneskene. To nye viten
skapelige disipliner er gjen
nomsyret av dette syn: «Res
toration biology» som søker
å gjenreisc degraderte øko

systemer og enkelte arters
habitat, og «coriservation bi
ology» som særlig tar seg av
gjcnreisning og oppretthol
delse av biodiversitet.

Noen finner det første synet
barbarisk, under menneskenes
verdighet, uten dermed a felle
noen negativ dom over de som
har dette synet og handler der
etter. Det er mer tale om en ure
flcktert holdning eller sam
funnsmessig tendens.

Selv om det ble kommersielt
gunstig å bringe norsk fjellfiora
ned til utryddingsgrensen ville
det ikke skje. Men argumenta
sjoncn ville være sterkt mennes
kesentrcrt: Vi liker å se blom
stene, dc er vakre etc. Ut fra 2)
har vi ikke rett til å gjøre det.
Det ville være etisk forkastelig.

Selv hØrer jeg til minoriteten
som har synet 2).

Da fredning ble akseptert
oppsto spørsmålet: Er det job
ber åpne for selfangerne og de
res verdifullc båter? Svaret slik
jeg så det, og som jeg fremhevet
offentlig, var at det er en utmer
ket jobbmulighet. Fangstmen
nene og deres båter trenges sårt
til oppsyn med og kontroll av
havfiskct. Ovcrfiskc og fiske
med Ødclcggcnde redskap fore
går, til dels med grusomme
virkninger for fattige kystbe
folkninger verden over. Den
økologiske del av den såkalte u
hjelpen er idag anerkjent for å
være for liten og også sett i den
ne sammenheng var planen å
foretrekke framfor arbeidsløs
hetstrygd etc.

Nå er hvalfangst blitt en na
sjonal flaggsak og utsiktene til
fornuftig politikk er kanskje
sterkt redusert.

Dessverre diskuterte jeg min
oppfatning av hvalsakcn bare
med én hvalfanger i Nord-Nor
ge. Han mente at de aller fleste
av hans kolleger ville akseptere
helårs jobb som inspektør eller
oppsynsmann på de store hav.
Derfor prøvde jeg ikke å kom
me flere hvalfangere i tale. Det
beklager jeg idag. Nå er hval
fangerne kanskje mindre fristet
av helårsjobben?

På norsk hold ut fra norske
eksperters syn kan den oppfat
ning bli fremherskende at våge
hvalene truer andre hvalarter
eller langs kystcne. Det er imid
lertid alment anerkjent som et
generelt standpunkt at når ster

ke nasjonale interesser er invol
vert, må saker bedømmcs inter
nasjonalt. Når det gjelder konk
rete avgjørelser er det en
tendens til å bruke prinsippet
unntatt når det gjelder én na
sjon. ens egen. En farlig prak
sis, særlig for små nasjoner.

Det er i dag anerkjent at man
må kunne gripe inn når en art —

ofte på grunn av menneskenes
utryddelse av rovdyrs habitat —

formerer seg sterkt med gruful
le virkninger for arten selv, eller
for andre arter i systemet. Tid
ligere har det vært gjort ved
jakt, altså ved å drepe. Nå er det
nye metoder som begrenser en
arts fruktbarhet.

Om Greenpeace
Greenpeace står i en særstilling
blant miljøorganisasjoner fordi
den har vært i stand til å gjen
nomføre ekspedisjoner som in
gen andre har råd til, og fordi
den rent rutinemessig har utsatt
deltagere i livsfarc. Greenpeace
bidro f.eks. sterkt til å få stopp
på atombombeprøver i øyer
«hvor det ikke bor noen», les:
«ikke bor hvite mennesker«,
f.eks. påøyeriStillchavet. Gre
enpeace har en sosial profil,
f.eks. som den eneste som har
greid å organisere fattigfolk i
USA — ved en dør-til-dør kam
panje i Los Angeles’ verste slu
mområde. De fikk folk til å gjø
re organisert motstand mot pla
nen om et kjempemessig
søppelforurensningsanlegg.
Som kjent legges slikt gjerne i
fattigstrøk hvor anarki og hjel
peløshet preger bildet.

I det lange løp er det ut fra
tanken på internasjonalt samar
beid urimelig ikke å ha noen
norsk Greenpeace-avdeling. Et
initiativ kom istand. Den som
ble utsett som første formann
trakk seg da han
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Proffe
lobbyister
Utenriksdepartementet
har engasjert et advokat-
firma i Washington for å
drive lobbyvirksomhet i
hvalsaken. Hensikten er å
hindre at lovforslaget som
innebærer boikott av nor
ske fiskeprodukter blir
vedtatt.

RAGNHILD SVED

Advokatfirmaet Akin, Gump,
Hauer & Feld ble nylig enga
sjert for å drive lobbyvirksom
het i Kongressen og i miljøer
som har innflytelse på represen
tantene inntil lovforslaget kom
mer opp til behandling. Prisen
er 15—20.000 dollar (omlag 90—
120.000 kroner) per måned.
Det er svært usikkert når forsla
get blir behandlet, men norske
myndigheter kan når som helst
stoppe engasjementet, opplyser
byråsjef Mona BrØther i UD.

Brøther sier at hun ikke kjen
ner til at profesjonelle lobbyfir
maet er engasjert av norske
myndigheter i liknende saker
tidligere, men at PR-byråer el
lers ofte brukes ved norske mar
keringer i utlandet, for eksem
pel de sakalte Norges-ukene.

I USA er det særlig argu
mentet om at hvalfangsten er
«bærekraftig» som skal føres
fram.

-. Vi legger vekt p å tilføre
saklig informasjon om bak
grunnen for regjeringens ved
tak, nemlig at norske forskere
har dokumentert at det er et
bærekraftig grunnlag for hval
fangst, sier BrØther.

RAGNHILD SVED

I forbindelse med forsknings
fangsten i 1988 og -89 ble det
tatt prøver av omlag 30 våge
hval, som senere er analysert
for tungmetaller, organiske for
bindelser og radioaktivitet.

Utne Skare ved Veterinærin
stiuttet/Norges Veterinærhøg
skole har hatt ansvaret for an
alysene for organiske miljøgif
ter, som er fettløselige og
brytes sakte ned. De viser at
vagehvalen er mest forurenset
av stoffer fra PCB og DDT
gruppen. men det er også fun
net spor av andre klorerte pes
ticider. Hanndyrene er noe mer
forurenset enn hunnene, fordi
de skiller ut en del av. giftene
gjennom morsmelk og fostre.

Vågehvalen er noe mer for
urenset enn de arktiske selene
(grØnlandssel og ringsel) og
noe mindre enn nise, mens be
lastningen er omtrent den sam
me som hos de kystnære selar
tene, opplyser Utne Skare.

— Ut fra det vi vet i dag er ik
ke belastningene av PCB og
DDT så høye at de kan settes i
sammenheng med skader på re
produksjonsevnen eller adferd.
Vi vet ganske mye om effekte
ne på andre sjøpattedyr, for ek
sempel sel i de baltiske sjøene,
østersjøen og utenfor Neder
land. Der er belastningen så
stor at immunforsvaret og re
produksjonsevnen svekkes.

— Vågehvalen er ikke så for
urenset at vi kan påvise effek
ter. Men vi kan ikke bare si at
det er greit. Det viktige er å få
myndighetene rundt om i ver
den til å redusere tilførslene av
miljøgifter til havet, sier Utne
Skåre.

Professor Eiliv Steinnes ved
Universistet i Trondheim, som
leder prosjektet Miljøgifter i
vagehval. har stått for undersø
kelsene av tungmetallinnholdet
i hvalen.

Han sier at nivåene varierer,
og at enkelte dyr er langt mer
forurenset av kadmium og

kvikksØlv enn andre. Årsaken
til det kjenner man ikke.

Beinmateriale fra dyrene er
analysert ved Institutt for ener
giteknikk (IFE), og det er påvist
svært lave verdier av radioakti
vitet, opplyser Steinnes.

— Vi får også prøver fra årets
fangst, fra områdene ved Nova
ja Zemlja, og da er det en mulig
het for å finne andre ting. sier
Steinnes. med henvisning til
atomprøvesprengningene og
dumpingen av atomavfall i dette
området.

Fra Sjøpattedyrprogrammet
er det bevilget 100.000 kroner til
disse analysene. Miljøgift-pro
sjektet utgjør en svært liten del
av Sjøpattedyrprogrammet,
som i 1991 totalt bevilget 17 mil
lioner kroner til ulike prosjek
ter.

Nå er det søkt om 100.000 til å
analysere prøver fra årets
fangst, men søknaden er ennå
ikke avgjort.

GUNNAR BOLSTAD

Etter Albert Gores inntreden
som Clintons visepresidentkan
didat, er miljøvern på full fart
inn i den amerikanske valg-
kampen. Clinton. som ikke ak
kurat har stått på barrikadene
for et bedre miljø, har lest sin
partners bestselgerbok om mil
jøproblemene. Og han har lært
nok til å kunne tale enkelt og
greit om fornuftige løsninger:

— Det første vi skal gjøre på
miljøområdet er å skaffe oss en
ny energipolitikk, sier Clinton i
sine valgtaler. — Vi skal frigjøre
os fra avhengigheten av uten
landsk olje, som er sterkt mil
jøskadelig. Vi skal i stedet bru
ke mer naturgass og mer for
nybarc energikilder, som for
eksempel solenergi. Vi vil også
arbeide for internasjonale stall
darder for energisparing og ef
fektivitet. Vi kan spare flere ti
talls milliarder dollar bare ved

å bedre energieffektiviteten
vår. Og det er hele ideen: En
god miljøpolitikk er bra for
Økonomien også, sier Clinton.

Quayle
Ellers er det på visepresident-
nivå miljødebatten raser. —De
mokratene vil sette i verk hem
ningsløse reguleringer, pasto
Dan Ouayle i en debatt med
Albert Gore nylig. Ifølge
Quayle vil en demokratisk sei
er bety 100 milliarder dollar i
økte miljøavgifter som skal gå
til miljøtiltak i den tredje ver
den.

Gore repliserte at Quayle
trakk tall ut av lØse luften:

— Fordi de ikke har egne ide
er, konsentrerer de seg om å
rakke ned pà andres forslag, sa
Gore.

Hverken Clinton eller Geor
ge Bush har noe særlig å vise til
på miljøfronten. Ved å utpeke
sine partnere som miljøtals
menn, gir de ihvertfall velgerne

klare alternativer, skriver The
Washington Post. Mens Gore
lenge har vært en aktiv miljø-
politiker, har Quayle på sin
side ledet kampen mot miljø-
bestemmelser som begrenser
industriens handlefrihet.

Program
I demokratenes partiprogram
går vekst og vern hånd i hånd.
— Vi avviser republikanernes
myte om at energieffektivise
ring og miljøvern er fiender av
økonomisk vekst, heter det i
programmet.

Også i partiprogrammet un
derstrekes det at bedre energi-
bruk vil gi en mer effektiv øko
nomi. Ellers er programmet
fullt av gode intensjonserklæ
ringer om satsing på kollektiv
transport, renere teknologi og
resirkulering av avfall. Konk
rete tiltak er imidlertid vanske
lig å finne.

Takk for støften!
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Miljøgifter i vågehval
— Vågehvalen er forurenset og belastet av miljøgifter, men ikke så mye at vi kan
frykte skader i dag eller ut fra dagens kunnskap, sier forsker Janneche Utne Skåre.

Bedre miljø med Bil! Clinton
— Vi skal skape en miljøpolitikk som er bra for økonomien. I første omgang skal
vi kutte de føderale energiutgiftene med nesten en milliard dollar, hevder
demokratenes presidentkanidat, Bul Clinton.

NOTISER - NOTISER - NOTISER
Forurenser Atlanteren
Storbritannia slipper ut mer tonn årlig, mens det tallet for mer enn halvparten av det to-
to ganger så mye tungmetal- det tidligere Vest-Tyskland er tale utslippet.
ler til det nordØstlige Atlan- 2.300 tonn. Mellom 1989 og Britiske utslipp av kad
terhavet som nummer to på 1990, de siste to årene det er mium og kvikksØlv, som reg
lista over storforurensere, offentliggjort tall for, Økte bri- nes som de to metallene som
ifølge data som Pariskommi- tiske utslipp med 200 tonn. er farligst for livet i havet, ble
sjonen har samlet inn. Dette på grunn av en Økning i redusert med henholdsvis sju

Landet slipper ut 5.000 utslippene av sink, som utgjør og 40 prosent. Scientist)

NOTISER - NOTISER - NOTISER
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Våre bedrifter har lange industriel
le tradisjoner (100 år) for produk
sjon av meget miljøvennlige pro
dukter. Våre enheter er små i tre
foredlingssammenheng. men
samtidig blant de to ledende be
drifter innen våre Europeiske mar
keder.
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ødeleggelsen av myrområder Klimaforhandlingene ken kom opp idet rejeringen
gir vesentlige utslipp av CO.,, opptas igjen forbereder en ny lov om lagring
ifølge en rapport fra den bri- i midten av desember, etter av lavaktivt avfall.
tiske avdelingen av Friends of et innledende byråmøte i ok- Avfallsplassen, der lavaktivt
the Earth, som også Natur- tober. Forhandlingene mel- avfall fra de første årene i
vernforbundet tilhører. lom alle partene under kon- Frankrikes atombombepro

En gruppe forskere



21. september legger NSB fram
sitt forslag til Norsk Jernbane
plan (NJP) for 1994—97:Trolig vil
NSB foreslå en investeringsram
me på omlag 7,2 milliarder kro
ner. Det endelige forslaget vil
imidlertid ikke bli fastlagt før
NSBs styremøte 31. august.

En slik Økonomisk ramme vil
bety årlige investeringer på om
lag 1,8 milliarder i året. Da er en
eventuell bane til Gardermoen
holdt utenfor. Utbygging av
Nord-Norgebanen, med en pris
lapp på 20 milliarder kroner,
nevnes ikke i NSBs forslag til
NJP.

NSBs innspill til ny jernbane
plan vil bli ledsaget av kraftig
lobbyvirksomhet overfor politis
ke organer. Det er interessant å
merke seg NHO og Transport
brukernes Fellesorganisasjon
(TF) allerede har spilt ut sin Øns
keliste, som i hvert fall når det
gjelder budsjettstørrelse er i tråd
med NSBs forslag. De to organi
sasjonene ber om årlige jernba
neinvesteringer på 1,7 milliarder
kroner og Ønsker å prioritere
Østfoldbanen, Vestfoldbanen,
Dovrebanen og Bergensbanen —

i nevnte rekkefølge.

ANDERS GJESVIK

— Vi regner med at 7—10 pro
sent av norske barn har astma i
dag. De Økte NO-utslippene
bidrar til dette. Det ville derfor
være et godt bidrag til å be
kjempe astma, om vi reduserte
NO-utslippene, sier overlege
Kai-Håkon Carlsen ved Vok
sentoppen institutt for barn
med astma og allergi.

En undersøkelse i Bergen i
1954 viste at 1,77 prosent av
barna dengang hadde astma.
Barn er spesielt sårbare, i løpet
av bare ti år er antall sykehus
innleggelser av barn fordoblet i
Oslo. I befolkningen totalt har
sykelighet og dødelighet fra
astma blitt tredoblet på 30—40

år. Allergiske sykdommer har
økt med 25—50 prosent. Disse
skadene koster samfunnet mil
liardbeløp.

Verst i byen
SFT anslår at opptil 300.000
nordmenn en eller flere ganger
årlig utsettes for overskridelser
av den nåværende helsegren
sen. Nyere forskning om ska
der fra NO har ført til et for
slag om å halvere grensen, slik
at antall berørte Øker drastisk.
Forskningen viser at selv ved
denne nye grensen, plages folk
som ikke lider av spesielle luft
veissykdommer av slimhinneir
ritasjon i nese og svelg.

Helseskade fra NO-utslip
pene oppstår særlig i tett befol
kede områder, der bilene står

for over 90 prosent av utslippe
ne. Både astmatisk sykdom og
allergier er vanligere i byer enn
på bygda. En rapport fra Norsk
institutt for luftforskning viser
at i det siste vinterhalvåret ble
den nåværende helsegrensen
overskredet ni ganger ved må
lestasjonen i Drammen, og tre
ganger i Oslo.

Det er særlig NO,, nitrogen
dioksid, som skader luftveienes
slimhinner og lungevevet.
Størst skade skjer i de nedre
luftveier og lungeblærene,
blant annet i form av cellefo
randring, væskeutsiving, bin
devevsdannelse og tap av nor
mal struktur. Nyere forskning
tyder på at også N04 nitrogen
monoksid kan føre til helseska
der.

Voronkov.

ANDERS GJESVIK

Voronkov er forsker ved histo
risk institutt ved det russiske
vitenskapsakademiet, hans
område er vitenskaps- og tek
nologihistorie. Voronkov me
ner at det teknologiske syste
met i Sovjetunionen ble bygget
for en kommunistisk samfunn
styring, et system som er både
sentralistisk og hierarkisk.
Kommunistpartiet hadde en
komite som styrte vitenskap,
teknologi og industri, på alle
nivåer fra den minste kommu
ne til Moskva.

— Nå har dette systemet gått
i oppløsning. Derfor blir det

ikke gjennomført større over
halinger, bare akutte og kos
metiske reparasjoner, sier Vo
ronkov.

Sammenbruddet av Sovjet
unionen har også ført til enorm
mangel pit reservedeler. I det
gamle systemet var produksjo
nen lagt opp som en arbeids
fordeling mellom republikke
ne. Rørleggerverktøy og mate
riell ble for eksempel bare
laget i Estland, mens oljebo
ringsteknologi bare ble laget i
Aserbadsjan.

Inkompetente
— Den russiske ledelsen er helt
inkompetent til å løse proble
mene. Den mangler et kon

struktivt program for økono
misk og politisk utvikling, den
er bare opptatt av hvordan
man skal bryte ned det som har
vært, sier Voronkov.

Som et eksempel på den fag
lige inkompetanse nevner han
at politimesteren i Moskva er
fysiker, i en tid da kriminalite
ten er sterkt økende.

— I dag eier republikken
Russland alle tekniske anlegg.
Det hadde vært en fordel å pri
vatisere deler av anleggene for
å plassere ansvaret for dem
klarere. Men det er nesten
umulig å dele opp de gigantis
ke sovjetiske industrikomplek
sene, som er langt større enn i
Vest-Europa, sier Voronkov.

Voronkov mener at penges
tØtte fra vesten er nærmest nyt
teløs i en situasjon der hverken
systemet eller ledelsen funge

— Penger er mer enn noen
sinne en illusjon i Russland.
Det hjelper ikke å pøse penger

i et system som ikke fungerer.
Ingen kan svare for store sum
mer som allerede er gitt for å
bedre teknologien, i et tilfelle
ble det avslørt at slike penger
ble brukt til Mercedeser, sier
Voronkov.

Voronkov mener at den
eneste måten å bygge opp et
nytt system som fungerer er å
endre folks mentalitet ,ved å
bruke pengene til utdanning.
Under kommunistene var na
tur kun en ressurs for produk
sjon. Voronkov mener også at
det er viktig at vesten fortsetter
å sende delegasjoner til Mosk
va som overbeviser politikerne
om alvoret i den teknologiske
situasjonen.
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Grunnvanns
forsyning,
avlallsdeponier
og forurenset grunn
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NO bidrar til astma
I løpet av de siste førti årene har det skjedd en femdobling av astmatilfellene hos
barn, med økte N05-utslipp som en viktig årsak. 300.000 nordmenn utsettes for
overskridelser av helsegrensen.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

— Teknologien i Russland kollapser
— Jeg er pessimist for de nærmeste årene i Russland.
Jeg tror vi står overfor voldsomme katastrofer i
luftfart, jernbane, store industrianlegg og
atomkraftverk. Teknologien er utslitt og
reservedelene er brukt opp, sier forsker Yuri

rer.
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Kloakk- problemer?
Vanskelige grunnforhold . iør det ofte
svært kostbart og teknisk komplisert å
løse kloakkforholdene der hvor det ikke
ar kommunal kloakk.

BIOVAC

RENSEANLEGG

er det beste alternativet.

BIOVAC renseanlegg renser alt avlaps
vann fra boligen. Renseanleggene
leveres i størrelser fra i boligenhet og
oppover.

Alle anlegg leveres som biologiske eller
biologisk/kjemiske anlegg. BIOVAG ga
ranterer at anleggene overholder de ren
sekrav myndighetene stiller.

B1OVAC AS,
Boks 148, N-1920 SØrumsand

- Tlf. (06) 82 61 22, -

Fax (06) 82 64 27

Meld deg
inn i Naturvern-

forbundet
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GUNNAR BOLSTAD

— Regjeringens samferdselspo
litikk legger opp til trafikk-
vekst både på bane, vei og i
lufta. Dette gir Økt energifor
bruk og utslipp fra transport
sektoren. Storsatsing på mo
derne høyhastighetstog kan
derfor bare aksepteres dersom
fly- og biltrafikken reduseres
gjennom bruk av restriksjoner,
mener SØrensen.

Miiiøgevinst
— Det vil bli en betydelig mil
jøgevinst ved å overføre trafikk
fra bil og fly til den mer mil
jøvennlige jernbanen. Det er
for eksempel fullt mulig å fjer
ne behovet for en ny hovedfly
plass pa Østlandet ved å bygge
ut et hØyhastighetsnett. Men

det vil ikke hjelpe stort med
nye tog i tlllegg til ny flyplass,
sier SØrensen og viser til erfa
ringene fra Sverige:

— Høyhastighetstoget mel
lom Gøteborg og Stockholm er
blitt en stor suksess, med 80
prosent belegg. Toget har tatt
60 prosent av sine passasjerer
fra flyet. Dette er vel og bra.
Men det gir ingen miljøgevinst
så lenge SAS ikke reduserer
antall flyavganger. Tvertimot —

fordi det nye toget bruker ve
sentlig mer energi enn det gam
le. SAS ønsker selvfølgelig
ikke å gi seg så lett, så de fort
setter å konkurrere for å ta til
bake kundene.

— Europas storsatsing på
jernbane er heller ikke først og
fremst miljøbegrunnet. EFs
prognoser sier 50 prosent tra
fikkvekst innen ar 2000, samti

dig som det er fullt både i luft-
rommet og på veiene.

Andre tiltak
— Dersom man skal satse på
høyhastighetstog. må satsingen
ledsages av andre tiltak, mener
Sørensen:

— Biltrafikken i byene må
halveres. Nesten halvparten av
trafikken finnes i våre 10 stør
ste byer. Her finnes mulighet
til gode alternativer, nemlig
kollektivtransport, kombinert
med restriksjoner på kjøring
med bil. Halvering av trafikken
i disse byene betyr 25% re
duksjon på landsbasis.

Også i resten av landet må
biltrafikken halveres. Di
strikts-Norge har ikke kollek
tivtransport som et like godt al
ternativ. Både i byene og i di
striktene må det likevel
innføres rasjonering på bilkjØ
ring, enten i form av bensinra
sjonering eller ved tellerskritt
registrert av de nye elektronis
ke bompenge-ordningene
(KØFRI). Rasjonene kan vari
ere etter sosiale, geografiske
og næringsmessige kriterier.
Rasjonene kan selges fritt, men

den totale mengden må sikre at
trafikken reduseres.

Tak på fly
Sist, men ikke minst må flytra
fikken reduseres drastisk. Det
må komme et tak innenlands.
akkurat som et slikt tak vil
presse seg på i et overfylt euro
peisk luftrom. Bare på denne
måten kan det sikres at en
overgang fra fly til bane gir en
miljØgevinst, hevder Sørensen,
som mener at de tre tiltakene
over vil gi et solid grunnlag for
dobling eller tredobling av tra
fikken med jernbane, og sam
tidig gi den Ønskede miljøge
vinst. Trafikken vil kunne bli
stor nok til å gjøre satsingen
samfunnsøkonomisk, uten en
formidabel totalvekst.

— Det skal ikke bli lett å
markedsføre en slik politikk?

— Nei, det er åpenbart. Sam
let vil selvfølgelig denne poli
tikken føre til lavere mobilitet
og mindre reising for alle.
Noen vil kalle dette frihetsbe
røvelse, mens vi velger å kalle
det et helt nødvendig forbud
mot å forurense.

Du som fyrer med ved i ovn og peis
skal gjøre dette med god samvittighet.
A gjøre vedfyring til miljøsynder er
nemlig helt feil. Hør bare:

- Ved er naturens egen fornybare
varmekilde. Et tre brukt til brensel
avgir samme mengde CO2 sqm om det
ligger og råtner i skogen. Desuten
forbru.ker et nytt tre som vokser, den
samme mengde CO0.

- Ved er et biobrensel; og et miljø-
vennlig og fornuftig alternativ til
fossilt brensel (olje, gass, kull). Ved
har betydelig lavere CO-utslipp, og

er dermed med på å begrense skadene
på ozonlaget.

- Husk at Jøtuls nye ovner og peiser
med katalysator gir enda bedre for
brenning, og reduserer utslippet av
skadelige gasser med 90-95%.

Ha en god kosekveld foran peisen.
Med ren samvittighet.

JØTUt
NORSK KVALfl’ET

— Norge bør ikke bygge ut høyhastighetstog dersom
bruken av andre og mer forurensende
transportformer ikke reduseres. Høyhastighetstog må
være en erstatning for, ikke et tillegg til annen
transport, sier Paal SØEensen, som er prosjektieder i
samarbeidet mellom NSB og Naturvernforbundet.
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